
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

От 28 февраля 2023 года       № 45-р 

 

 
О внесении изменений в решение 
Земского собрания Сосновского 
муниципального района Нижегородской 
области от 21.12.2017 № 182-р «Об 
утверждении Положения о пенсии за 
выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности и должности 
муниципальной службы в Сосновском 
муниципальном районе Нижегородской 
области» 

 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, 

Совет депутатов, решил: 

1. Внести изменение в решение Земского собрания Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 21.12.2017 № 182-р «Об 

утверждении Положения о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в 

Сосновском муниципальном районе Нижегородской области» (с изменениями 

от 28.02.2018 № 14-р) (далее – решение) следующего содержания: 

1.1. Дополнить решение пунктами 2.1. и 2.2. следующего содержания: 

«2.1. За лицами, замещавшими муниципальные должности в органе 

местного самоуправления, прекратившими исполнение своих полномочий до 1 

января 2017 года, лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года 

муниципальные должности в Сосновском муниципальном районе (округе) 

Нижегородской области, приобретшими до 1 января 2017 года право на 

страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным 

законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», 

имеющими на 1 января 2017 года продолжительность исполнения полномочий 

по муниципальной должности в органе местного самоуправления не менее 1 

года сохраняется право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим 

решением. 

Лицам, указанным в пункте 2.1 настоящего решения, размер пенсии за 

выслугу лет определяется в соответствии с разделом 4 Положения, 



утвержденного настоящим решением. При этом при определении пенсии за 

выслугу лет периоды замещения отдельных должностей муниципальной 

службы органа местного самоуправления категории «руководители» и 

должностей муниципальной службы категории «помощники (советники)» по 

срочному служебному контракту, заключенному на срок полномочий лица, 

замещавшего муниципальную должность органа местного самоуправления, 

при условии замещения этих должностей в течение полного срока 

полномочий, ограниченного сроком полномочий лица, замещавшего 

муниципальную должность органа местного самоуправления, учитываются по 

6 процентов среднемесячного заработка за каждый полный год замещения 

этих должностей. 

2.2. За лицами, проходившими муниципальную службу в органе 

местного самоуправления приобретшими право на пенсию за выслугу лет в 

соответствии с Положением, утвержденным настоящим решением и 

уволенными с муниципальной службы органа местного самоуправления до 1 

января 2017 года, лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года 

должности муниципальной службы органа местного самоуправления и 

имеющими на 1 января 2017 года стаж муниципальной службы для 

назначения пенсии за выслугу лет не менее 20 лет, лицами, продолжающими 

замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы органа 

местного самоуправления, имеющими на этот день не менее 15 лет указанного 

стажа и приобретшими до 1 января 2017 года право на страховую пенсию по 

старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 

2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», сохраняется право на пенсию за 

выслугу лет в соответствии с Положением, утвержденным настоящим 

решением. 

Лицам, указанным в абзаце 1 настоящего пункта пенсия за выслугу лет, 

устанавливается в таком размере, чтобы сумма пенсии за выслугу лет и 

страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к 

страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии 

за стаж муниципальной службы не менее 15 лет составляла 55 процентов их 

среднемесячного заработка. Общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой 

пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты страховой 

пенсии и повышений фиксированной выплаты страховой пенсии определяется 

в соответствии с пунктами 4.2-4-6 раздела 4 Положения, утвержденного 

настоящим решением.». 

2. Настоящие решение распространяется на правоотношения, возникшие 

с 01.01.2017 года. 

 

 

Заместитель председателя Совета 

депутатов Сосновского 

муниципального округа 

Г.К.Карлинов 

 Глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального 

округа 

А.С.Зимин 

 


